
Vaststelling bandbreedtes, maatstaven en tarieven Regeling
toezichtkosten Wet toezicht accountantsorganisaties voor 2007

Regeling van de Minister van Financiën
van 19 juni 2007, nr. FM
2007-01443 M, Directie Financiële
Markten, tot vaststelling voor 2007 van
de bandbreedtes, maatstaven en tarie-
ven, bedoeld in artikel 3 van de Rege-
ling toezichtkosten Wet toezicht
accountantsorganisaties

De Minister van Financiën,
Gelet op de artikelen 3 en 7 van de Rege-
ling toezichtkosten Wet toezicht accoun-
tantsorganisaties;

Besluit:

Artikel 1
De bandbreedtes, maatstaven en tarie-
ven, bedoeld in artikel 7 van de Rege-
ling toezichtkosten Wet toezicht
accountantsorganisaties, worden vastge-
steld zoals opgenomen in de bijlage bij
deze regeling.

Artikel 2
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de dag na de datum van uit-
gifte van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Financiën,
W.J. Bos.

Bijlage

Categorie Maatstaf Bandbreedte Verdeel-
sleutel

 

Artikel 5, onder a, van de Regeling toe-
zichtkosten Wet toezicht accountantsor-
ganisaties zijnde accountantsorganisa-
ties die beschikken over een vergunning
als bedoeld in artikel 5, eerste lid, van
de Wet toezicht accountantsorganisa-
ties, welke mede strekt tot het verrich-
ten van wettelijke controles bij organisa-
ties van openbaar belang.

Aantal wettelijke controles bij orga-
nisaties van openbaar belang

0 tot 6 controles
6 tot en met 50 controles
meer dan 50 controles

€
€
€

12.500
75.000

225.000

Artikel 5, onder b, van de Regeling toe-
zichtkosten Wet toezicht accountantsor-
ganisaties zijnde de accountantsorgani-
saties die beschikken over een
vergunning als bedoeld in artikel 5, eer-
ste lid, van de Wet toezicht accoun-
tantsorganisaties, en die niet vallen
onder de categorie zoals bedoeld in
artikel 5 onder a van de Regeling toe-
zichtkosten Wet toezicht accountantsor-
ganisaties.

Aantal wettelijke controles per controle € 0,00

Toelichting

De Wet toezicht accountantsorganisaties
is op 1 oktober 2006 in werking getre-
den. Voor het eerst worden nu tarieven
vastgesteld voor het doorlopend toezicht
dat plaats gaat vinden op accountantsor-
ganisaties. Van doorlopend toezicht is
pas sprake nadat de AFM aan de accoun-
tantsorganisatie een vergunning heeft
verleend. De vergunningverlening aan
de categorie accountantsorganisaties die
controles verrichten bij organisaties van
openbaar belang (OOB’s) op basis van
de overgangsregeling, zal waarschijnlijk
eind september 2007 plaatsvinden. Op
basis van artikel 15 van de Regeling
toezichtkosten Wet toezicht accoun-
tantsorganisaties worden de kosten voor
het reguliere toezicht tot aan 1 oktober

2007 niet direct in de heffing voor door-
lopend toezicht tot en met 2007 doorbe-
rekend. Deze kosten zullen echter over
een periode van 5 jaar (met ingang van
1 januari 2008) aan de jaarlijkse exploi-
tatiekosten worden toegerekend. De
heffing doorlopend toezicht zoals nu
opgenomen in de bijlage dient uitslui-
tend ter dekking van de kosten voor het
doorlopend toezicht over het 4e kwartaal
2007. Het tarief zoals nu opgenomen in
de bijlage betreft het tarief zoals door de
Autoriteit Financiële Markten (AFM) is
geconsulteerd. De beroepsorganisaties
(van de accountantsorganisaties) hebben
tijdens deze consultatie aangegeven dat
zij met ingang van 2008 een meer ver-
fijnde staffelstructuur voorstaan. Hier-
door wordt voorkomen dat een accoun-
tantsorganisatie door het aanvaarden
van slechts één of enkele extra wettelij-

ke controles in een andere staffel valt
leidend tot een onevenredig hogere hef-
fing. Bij de vaststelling van de maatsta-
ven, tarieven en bandbreedtes voor 2008
en verder zal hiermee waar mogelijk
rekening worden gehouden. Op dit
moment is dit nog niet mogelijk omdat
de AFM niet over voldoende gedetail-
leerde gegevens beschikt.
   De behandeling van vergunningaan-
vragen voor de categorie accountantsor-
ganisaties die uitsluitend wettelijke
controles bij niet-OOB’s verrichten
(niet-OOB kantoren) op basis van de
overgangsregeling loopt door tot in
2008. Het is niet voorzien dat voor het
kalenderjaar 2008 dergelijke vergunnin-
gen aan niet-OOB kantoren zullen
worden verleend. Het tarief voor doorlo-
pend toezicht is derhalve op € 0,–
vastgesteld, het doorlopend toezicht

FI

Uit: Staatscourant 27 juni 2007, nr. 121 / pag. 9 1



vangt immer pas aan na vergunningver-
lening. De kosten voor het reguliere
toezicht 2007 worden, in overeenstem-
ming met artikel 15 van de Regeling
toezichtkosten Wet toezicht accoun-
tantsorganisaties, pas na het moment

van vergunningverlening in 2008 aan de
exploitatiekosten van de daaropvolgen-
de periode van 5 jaar toegerekend.
Concreet betekent dit dat voor 2007 een
tarief van € 0,– per wettelijke controle
voor de niet-OOB kantoren wordt voor-
gesteld.

De Minister van Financiën,
W.J. Bos.

Uit: Staatscourant 27 juni 2007, nr. 121 / pag. 9 2


